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Nasj onal ramme for vindkraft - Innspel frå DNT Telemark

OED har gjeve NVE i oppdrag a utarbeide eit kunnskapsgrunnlag om verknader av landbasert
vindkraft. Utifrå kart over potensielle utbyggingsområde er vi oppfordra til a kommentere
analyseareala i vårt fylke med tanke på friluftsliv og naturopp levelse

Vi konstaterar at Norge er inne i ei rivande utvikling når det gjeld fornybar energi, og at vindkraft
så langt ser ut til a ha størst fokus, samanlikna med solenergi. Landet har alt mange vindmøller til
sj øs, og nå står landbaserte vindmølleparkar for tur. Mange utbyggarar har alt fått konsesj on på
utbygging (Vindportalen .no)

Utenlandske investorar viser interesse, og det norske vindkraftselskapet Zephyr har nå selt
vindmølleparkane Tellenes og Guleslettene, til verdas største kapitalforvaltar og investor i
fornybar energi, amerikanske BlackRock (Zephyr .no) Vindkraftparkar på land vil naturleg nok få
langt større konsekvensar for friluftsliv og gode naturopplevingar, sidan naturinngrepa er enorme.
Parkane må i høve til effekten av vind primært ligge over tregrensa, der det frå før er liten/ingen
utbygging. I tillegg kj em vegar mellom vindmøllene og anleggsvegar inn i området. Norsk
«villmark» (definert som min fem km frå næraste tekniske inngrep i naturen) krympar. Kart fra
1900 og fram til i dag viser at kun 12% av norsk natur kan definerast som villmark i dag, og
presset aukar (Milj ødirektoratet. INON, Milj ostatus.no). Vindmølleparkar vil føre til at <lesse
områda vert ytterlegare redusert . I tillegg vil vindmøller i høgfjellsnatur øydelegge den
dokumenterte verdien av stillhet, som alt nå er mangelvare.

N VE sine analyseom råde i Telemark omfattar stort sett alle fjellområda i fylket: Lifjell/
Ma lefjell, Skorve, Gaustatoppenomr adet, delar av Blefjell, Sauheradfjella, Skrim,
Nissedal/Treungen, Vrådal, Fyresdal og BrattefjellN indeggen. Alle <lesse områda er svært
attraktive turområde både for lokale innbyggarar og også som ein viktig faktor i markedsføring
av kommunane. DNT Telemark sine dugnadsfolk har merkt milevis av stiar av ulik lengde og
vanskeleghets grad i <lesse områda som i stor grad er uberørte. Særleg er toppturane populære.
DNT Telemark har 20 hytter i ulike delar av fylket , både betj ente og ubetj ente/sj ølvbetj ente på
Lifjell, i Fyresdal, Gaustaomr ådet og i Sauheradfjella.

Store delar av Sauherads fjella og Skrim er definert som naturreservat. Fj ellområdet er eit
populært utfartsomr åde for store delar av befolkningen på Østlandet. Området grensar til dei store
byane i Telemark, Vestfold og Buskerud, og er for mange eit nært og kj ært høgfjellsområde for
friluftsliv, j akt, fiske og rekreasj on . DNT Telemark, DNT Buskerud og DNT Vestfold har eit
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stort nettvek av ruter og hytter i området som er mykje nytta. Mange av områda har merka og
preparerte skiløyper vinterstid.

Det vil vere ein alvorleg forringelse for friluftslivet og naturopplevingane i Telemark
dersom ein eller fleire vindmølleparkar vert oppretta i fylket.

Når det gjeld Brattefjell/Vindeggen vil vi også understreke at dette er eit landskapsvernområde
sidan 2000 og er det største samanhengande fjellområdet i Telemark, utanom Hardangervidda,
utan vesentlege tekniske inngrep:

«Føremålet med averne Brattefjell-Vindeggen er å ta vare pa eit vakkert og eigenarta
naturlandskap med urørt høgfjell og fjellskogomrade, ta vare på det biologiske mangfaldet i
området med villreinstamme og eit rikt plante- og dyreliv, og a ta vare på verdifulle
kulturlandskap og kulturminne» (Nasjonmalparkstyre .no ).

DNT Telemark ser positivt på fornybare energiløysingar, men er negative til den raske utbygginga av vindkraft dette
ser ut til aha fått. Uoppretteleg øydelegging av natur er lydeleg dokumentert gjennom bilder fra ulike utbyggingar på
land, eks Tellenes i Rogaland (foto Sveinung Vågene)

Telemark har fra før mange store vasskraftutbyggingar som har ført til store inngrep i naturen.
DNT Telemark vil påpeike at sjølv om energien er fornybar er det viktig å minne om at  dei store
inngrepa  i  naturen ikkje lar seg fornye.
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Vi stiller oss bak resolusj onen fra DNT's landsmote, juni 2018 (vedlagt), der ein ber regjeringa
stanse arbeidet med Nasjonal ramme for vindkraft på land, og etterlyser ein heilhetleg plan for
utbygging av vindkraft. Vi ynskjer ein omstart i arbeidet med innhenting av meir fagkunnskap og
innspel fra lokalbefolkningen, der natur-og friluftslivinteressene blir tatt vare på.
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Vedlegg 1: Resolusjon fra DNTs landsmøte 9. juni 2018.

Den Norske Turis tforening , sam let t il la nds m ø te  i  Os lo  9 .j uni 2 0 1 8 , ber
regj eri ng en s tanse ar beide t m ed Nasj ona l r am m ef or v ind kr aft p å land .
A r beid e t m å s ta r tes p å ny tt m ed m edv r kn ingsm lig heter f or bef olkning en
og nø dv end ig e u tredninger . Vik tig e v er d ier f or fri luft slv og na tur trues nå
av tilr ette legg ing f or en betyde lig m engd e ny v ind kr aftutby gg ing .

DN T støtter f orny bare energiløsninger. Nasj onal ramme f or vindkraft legger opp til en
f or stor mengde ny utbygging. Vindkraftutbygging p å land må skje innenfor
aksep table og sterkt avgrensede rammer ut ifr a en helhetlig og nasjonal strategi. Det
mu sikres at det nødvendige kunnskapsgrunnlaget er p å p lass, og at samlede
virkninger er tilstrekkelig utredet. Fristenf or f erdigstilling av arbeidet må f orlenges.

Vi minner om at det allerede er tildelt betydelig fl ere vindkraft konsesj oner enn noen
f orutså da støtteordningenf or f orny barkraft (elsertifk atordnin gen) ble opp rettet. Vi
opplever nå en økt grad av utenland ske investeringer  i  urealiserte
vindkraft konsesj oner, som bidrar til en økt utbyggingstakt.

Et vindkraft anlegg består av alt fr a noen f å til flere titalls vindturbiner, med
totalhøyde p å rundt 2oo meter. Det bygges om lag Boo m vei av store dimensj oner p r.
vindturbin. Tilrettelegging f or en betydelig mengde ny vindkraft kan medf øre
vindkraftanlegg med et samlet p lanareal tilsvarende Vestfold.fylke, og store veianlegg
tilsvarende to ganger Norge p å langs i luft linj e.

Klimaendringene og tap av naturmangf old er vår tids to store utfordringer. Derf or vil
DNT være en p ådriver f or en bærekraft ig samfunnsutvikling, og vil f okusere p å de
p ositive mulighetene:
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•  Det eksisterer f ornybaralternativer til omfattende vindkraftutbygging p å land.

De mest miljø- og naturvennlige f ornybarteknologiene må alltid velges.
•  Det må utarbeides en nasj onal landskap sstrategi.
•  Vi må sikre en areal- og ressursbruk som tar hensy n til naturens tåleevne.
•  Vi må beny tte oss av p otensialetf or økt grad av energieffektivisering,

energisp aring og energigj envinning uten behov f or omf attende naturinngrep .
•  M etoder og systemer f or ivareta naturens goder og verdisetting av urørt

natur må utvikles og beny ttes.

DNT Telemark

Da DN T ble stift et f or 15 0 ar siden var over halvp arten av Norges arealer
villmarksp reget natur. I dag er andelen under 12 p rosent. Nå må regj eringen sørge f or
at vi tar vare p å den norske naturen, slik at også ny e generasj oner kan glede seg over
gode fr iluft sopp levelser.
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